- [422.](#) "Relatio habet quod sit res naturae ex sua causa per quam una res naturalem ordinem habet ad alteram."—*Quodl.* 1, art. 2.
- [423.](#) "In hoc differt *Ad Aliquid* [*i.e.* Relation] ab aliis generibus; quod alia genera ex propria sui ratione habent, quod aliquid sint, sicut quantitas ex hoc ipso quod est quantitas, aliquid ponit: et similiter est de aliis. Sed *Ad Aliquid* ex propria sui generis ratione non habet, quod ponat aliquid, sed ad aliquid.... Habet autem relatio quod sit aliquid reale ex eo, quod relationem causat."—*Quodl.* 9, art. 4. *Cf. De Potentia*, q. ii., art. 5.
- [424.](#) "Relatio est aliquid inhaerens *licet non ex hoc ipso quod est relatio*.... Et ideo nihil prohibet, *quod esse desinat hujusmodi accidens sine mutatione ejus in quo est*."—*De Potentia*, q. vii., art. 9, ad. 7.
- [425.](#) "Et utroque modo contingit in realibus relationibus destrui relationem: vel per destructionem quantitatis [or other foundation], unde ad hanc mutationem quantitatis sequitur per accidens mutatio relationis: vel etiam secundum quod cessat respectus ad alterum, *remoto illo ad quod referebatur*; et tunc *relatio cessat, nulla mutatione facta in ipsa*. Unde in illis in quibus non est relatio nisi secundum hunc respectum, *veniunt et recedunt relationes sine aliqua mutatione ejus, quod refertur*."—In i. *Sent.*, Dist. xxvi., q. ii., art. 1, ad. 3.
- [426.](#) "Relationes differunt in hoc ab omnibus aliis rerum generibus, quia ea quae sunt aliorum generum, ex ipsa ratione sui generis habent, quod sint res naturae, sicut quantitates ex ratione quantitatis, et qualitates ex ratione qualitatis. Sed relationes non habent quod sint res naturae ex ratione respectus ad alterum.... Sed relatio habet quod sit res naturae ex sua causa, per quam una res naturalem ordinem habet ad alteram, qui quidem ordo naturalis et realis est ipsis ipsa relatio."—*Quodl.* 1, art. 2.
- [427.](#) *Cf. supra*, p. [351](#), n. 1; in which context we may reasonably suppose him to be arguing that relation *considered adequately* is not a *mere logical entity*, "ex secundis intellectibus," inasmuch as, having a *real foundation* in things outside the mind, it is in this respect real, independently of our thought.
- [428.](#) *Cf. URRABURU, op. cit.*, § 341 (p. 1008).
- [429.](#) *ibid.*, p. 1007; *cf. supra*, p. [347](#).
- [430.](#) In i. *Sentent.*, Dist. iv., q. 1, art. 1, ad. 3.
- [431.](#) *Cf. URRABURU, ibid.*, pp. 1006-7: "Deinde *nullam relationem esse substantiam* scripsit [S. Thomas] vel quia plerumque ratio fundandi non est substantia ... vel potius quia semper relatio, etiam cum in substantia fundatur, aliquid addit supra substantiam cujuslibet extremi relati singillatim sumpti, quia non identificatur cum fundamento prout se tenet ex parte solius subjecti, vel solius termini, sed prout se tenet ea parte utriusque. Quare relatio ... semper exprimit denominationem contingentem et accidentaliter supervenientem subjecto, utpote quae adesse vel abesse potest, prout adsit vel deficiat terminus."
- [432.](#) "Illi enim [the reference is to certain medieval idealists] quamvis agnoscerent duo alba existentia negabant dari actu in rebus formalem similitudinem [*i.e.* even after the comparative activity of thought], sed formalem similitudinem, et aliam quamvis relationem, reponabant in actu intellectus unum cum alio comparantis; nos vero ante actum intellectus agnoscimus in rebus, quidquid sufficit ad constituendam relationem similitudinis, diversitatis, paternitatis, etc., ita ut hujusmodi denominationes non verificentur de actu intellectus unum cum alio comparantis, sed plenam habeant in rebus ipsis verificationem."—URRABURU, *op. cit.*, p. 1010.
- [433.](#) In what sense "extramental"?—*Cf. supra*, p. 350, n. 1 (end).
- [434.](#) *Cf. Science of Logic*, ii., § 218. For the concepts of "cause" and "causality" in the inductive sciences, as well as for much that cannot be repeated here, the student may consult with advantage vol. ii., p. iv., ch. iii., iv. and vi. of the work referred to.
- [435.](#) "Id a quo aliquid procedit quocunque modo."—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. xxxiii., art. 1.
- [436.](#) Hence Aristotle's definition of principle, including both logical and real principles: Πασῶν μὲν οὖν κοινὸν τῶν ἀρχῶν τὸ πρῶτον εἶναι ὅθεν ἢ ἐστὶν ἢ γίγνεται ἢ γινώσκεται. —*Metaph.* IV., ch. i.
- [437.](#) A *cause* must be prior *in nature* to its effect, but not necessarily prior *in time*. In fact the *action* of the cause and the *production* of the effect must be simultaneous. *Cf. Science of Logic*, ii., § 220. Considered formally as correlatives they are *simul natura*. A *principle* must likewise be in some sense *prior* to what proceeds from it, not necessarily, however, by priority of time, nor by priority of nature involving real dependence. The Christian Revelation regarding the Blessed Trinity involves that the First Divine Person is the "principle" from which the Second proceeds, and the First and the Second the "principle" from which the Third proceeds; yet here there is no dependence or inequality, or any priority except the "relation of origin" be called priority.
- [438.](#) *Cf. Science of Logic*, ii., § 216.
- [439.](#) *Cf. Science of Logic*, i., § 16; ii., §§ 214, 224 (p. 113).

- [440.](#) Cf. MERCIER, *op. cit.*, § 252.
- [441.](#) Cf. *Physic.*, Lib. ii., cap. 3; *Metaph.*, Lib. i., cap. 3; v., cap. 2.
- [442.](#) *i.e.* from the effect considered *formally* as a term of the activity; in the case of *immanent* activity, as, *e.g.* thought or volition, where the effect remains within the agent (as a *verbum mentale* or other mental term), uniting with the concrete reality of the latter, the effect is not adequately distinct from the agent as affected by this term or product.
- [443.](#) Cf. ST. THOMAS, *In Physic.*, ii., lect. 10: “Necesse est quatuor esse causas: quia cum causa sit, ad quam sequitur esse alterius, esse ejus quod habet causam potest considerari dupliciter: uno modo absolute, et sic causa essendi est forma per quam aliquid est ens in actu; alio modo secundum quod de potentia ente fit actu ens: et quia omne quod est in potentia, reducitur ad actum per id quod est actu ens, ex hoc necesse est esse duas alias causas, scilicet materiam, et agentem quod reducit materiam de potentia in actum. Actio autem agentis ad aliquod determinatum tendit, sicut ab aliquo determinato principio procedit; nam omne agens agit quod est sibi conveniens. Id autem ad quod intendit actio agentis dicitur causa finalis. Sic igitur necesse est esse causas quatuor.”
- [444.](#) Cf. MERCIER, *op. cit.*, §§ 247-8.
- [445.](#) Certain medieval scholastics, especially of the Franciscan School, regarded spiritual substances as having in their constitution a certain potential, determinable principle, which they called “*materia*”. St. Thomas, without objecting to the designation, insisted that such potential principle cannot be the same as the *materia prima* of corporeal substances (cf. *De Substantis Separatis*, ch. vii.).
- [446.](#) Cf. ST. THOMAS: “Actio est actus activi et passio est actus passivi” (iii. *Physic.*, l. 5); “*Materia non fit causa in actu nisi secundum quod alteratur et mutatur*” (i. *Contra Gentes*, xvii.); “*Materia est causa formae, in quantum forma non est nisi in materia*” (*De Princip. Naturae*).
- [447.](#) Cf. ST. THOMAS, *De Princip. Naturae, ibid.*: “... et similiter forma est causa materiae, in quantum materia non habet esse in actu nisi per formam; materia enim et forma dicuntur relative ad invicem; dicuntur etiam relative ad compositum, sicut pars ad totum”.
- [448.](#) “*Materia cum sit infinitarum formarum determinatur per formam, et per eam consequitur aliquam speciem.*”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. vii., art. 1.
- [449.](#) To Special Metaphysics also belongs the controverted question whether or not a plurality of really distinct substantial forms can enter into the constitution of an individual corporeal substance. When we classify corporeal things into *genera* and *species* according to their *natural kinds* (cf. *Science of Logic*, i., § 67), these latter are determined by the *formae substantiales* of the things classified, and are called *infimæ species*. Numerically distinct individuals which have (conceptually) the same *forma substantialis*, fall into the same *infima species*; while if such individuals have (conceptually and numerically) distinct *formae substantiales* they fall into distinct *infimæ species* of some higher common genus. The wider the generic concept the larger the group of individuals which it unifies: it is a principle of conceptual unity, *i.e.* of universality. The objects of our *generic, differential, and specific* concepts, throughout this process of classification, are only virtually distinct metaphysical grades of being in the individuals. Now if the *forma substantialis* which yields the unifying concept of the *species infima* for the individuals, and the material principle which is the ground of the numerical distinction between these latter, were likewise regarded by the scholastics as being merely virtually distinct metaphysical grades of being, in each individual, then the question of a plurality of really distinct forms in one and the same individual would have no meaning: all “forms” in the latter would be only virtually distinct from one another and from the material principle. But the scholastics did not conceive that the real ground for grouping individuals into *species infimæ* was the same as that for grouping these latter into wider genera. They regarded the relation between the *forma substantialis* and the *materia prima* in the individual as quite different from that between the generic and specific grades of being in the individual (cf. *supra*, § 38; *Science of Logic*, i., § 44; JOSEPH, *Introduction to Logic*, pp. 93-6). While they considered the latter a relation of virtual distinction they held the former to be one of real distinction. And while they recognized the concept of the *species infima* to be a principle of conceptual unity in grouping the individuals together mentally, St. Thomas emphasized especially the rôle of the *forma substantialis* (on which that concept was founded) as a principle of *real unity* in the individual: “Ab eodam habet res esse et unitatem. Manifestum est autem quod res habet esse per formam. Unde et per formam res habet unitatem” (*Quodlib.* i., art. 6). If we accept this doctrine of St. Thomas the arguments which he bases on it against the possibility of a plurality of distinct substantial forms in the same corporeal individual are unanswerable (Cf. MERCIER, *Ontologie*, § 215).
- [450.](#) “Idem actus secundum rem est duorum secundum diversam rationem: agentis quidem, secundum quod est ab eo, patientis autem, secundum quod est in ipso.... Ex eo quod actio et passio sunt unus motus non sequitur quod actio et passio, vel doctio et doctrina, sint idem; sed quod motus cui inest utrumque eorum, sit idem. Qui quidem motus secundum unam rationem est actio, et secundum aliam rationem est passio; alterum enim est secundum rationem esse actus hujus, ut *in hoc*, et esse actus hujus, ut *ab hoc*; motus

autem dicitur actio secundum quod est actus agentis ut ab hoc; dicitur autem passio secundum quod est actus patientis ut in hoc. Et sic patet quod licet motus sit idem moventis et moti, propter hoc quod abstrahit ab utraque ratione: tamen actio et passio differunt propter hoc quod diversas rationes in sua significatione habent.”—ST. THOMAS, *In Phys.*, iii. 1. 5.

451. “Solet dubium esse apud quosdam, utrum motus sit in movente, aut in mobili.... Sed manifestum est quod actus cujuslibet est in eo cujus est actus; actus autem motus est in mobili, cum sit actus mobilis, causatus tamen in eo a movente ... cum motus sit actus existentis in potentia, sequitur quod motus non sit actus alicujus in quantum est movens, sed in quantum est mobile.”—*ibid.*, 1. 4.
452. Some languages mark the distinction between these two kinds of action: “Differt autem *facere* et *agere*: quia *factio* est actio transiens in exteriorem materiam, sicut aedificare, secare et hujusmodi; *agere* autem est actio permanens in ipso agente sicut videre, velle et hujusmodi.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.* i^{ae} ii^a, q. lxxvii., art. 4, c.
453. Hume went even farther, at least in language; for he alleged (whether he really believed is another question) that he could overcome the supposed merely psychological difficulty, that he could easily—and, presumably, without doing violence to his rational nature—conceive a non-existent thing as coming into existence without a cause! He proclaimed that he could achieve the feat of thinking what the universal voice of mankind has declared to be unthinkable: *an absolute beginning of being from nothingness*. “The knowledge of this relation (causality) is not,” he writes, “in any instance attained by reasonings *a priori*; but arises entirely from experience, when we find that any particular objects are *constantly conjoined* with each other” (*Works*, ed. Green and Grose, iv., 24). “All distinct ideas are separable from each other, and, as the ideas of cause and effect are evidently distinct, ’twill be easy for us (!) to conceive any object as nonexistent this moment, and existent the next, without conjoining to it the distinct idea of a cause or producing principle” (*Treatise on Human Nature*, p. 381). On this argument (?) even such an ardent admirer of the pan-phenomenist as Huxley was, is forced to remark that “it is of the circular sort, for the major premise, that all distinct ideas are separable in thought, assumes the question at issue” (HUXLEY’S *Hume*, p. 122).
454. Thus, for instance, man, elevated by sanctifying grace, can perform acts which merit the supernatural reward of the Beatific Vision.
455. Cf. *Science of Logic*, ii., § 231.
456. Cf. ARISTOTLE, *Metaph.*, ii., cap. 2.
457. Cf. URRABURU, *op. cit.*, § 392 (p. 1123): “Unde adaequata virtus instrumentalis videtur conflare ex naturali instrumenti